1

中国地质学会文件

关于召开中国地质学会地热专业委员会

2025 年年会的通知

（一号通知）

各相关单位:

为积极交流我国地热领域最新进展和成果，推进地热前

沿的理论研究向成果转化，促进我国地热领域技术创新。中

国地质学会地热专业委员会定于 2025 年 5 月中下旬在天津

市召开“中国地质学会地热专业委员会 2025 年年会”，会

议将邀请国内知名专家学者开展交流，围绕地热领域的国内

外前沿及热点科技问题进行研讨。现就有关事宜通知如下：

一、会议组织机构

（一）主办单位

中国地质学会

（二）承办单位

中国地质学会地热专业委员会

地会字„2025‟10 号

 2

中国地质科学院水文地质环境地质研究所

天津市地质矿产勘查开发局

天津地热勘查开发设计院

自然资源部地热与干热岩勘查开发技术创新中心

自然资源部天津中低温地热野外科学观测研究站

中国地质调查局地热资源调查研究中心

（三）协办单位

国家地热能中心

中国能源研究会地热专业委员会

中国可再生能源学会地热能专业委员会

中国矿业联合会地热开发管理专业委员会

中国地球物理学会地热专业委员会

天津市地质学会

天津市矿业协会

二、会议主题与内容

地热赋能双碳  创新驱动未来

1.深部地热与关键技术突破

2.地热综合利用与多能协同

3.资源勘探与数字化赋能

4.可持续发展与生态保护

5.区域特色与国际合作

三、会议时间与地点

时间：2025 年 5月（具体时间详见二号通知）

地点：天津市

 3

地址：具体会议酒店待定（详见二号通知）

四、会议形式

会议交流包括大会报告、分会场报告等。

（一）会议内容

学术年会将围绕地热领域国内外前沿及热点科技问题

开展研讨交流。为加强科技创新和学科交叉融合，学术年会

特别鼓励地学交叉学科做学术交流。学术年会包括特邀学术

报告、专题学术报告等重要活动内容。

（二）会议形式

会议交流：研讨会设主题报告、专题报告、学术交流与

研讨等多种形式。

大会特邀学术报告：由会议邀请，每人报告 30分钟。

大会专题学术报告与讨论：每人 20 分钟。

五、论文征集

中国地质学会地热专业委员会将广泛征集地热领域科

研成果论文，由地热专业委员会组织相关专家学者进行审

核，评选出优秀论文，会后由地热专业委员会推荐到水文地

质工程地质、中国地质、地热能、《Journal of Groundwater

Science and Engineering》等刊物发表，欢迎广大作者踊跃投

稿。

会议论文摘要的具体格式要求将在二号通知中明确，二

号通知发布后开放会议论文摘要网上提交系统。

六、注册报名

    参会人员需缴纳一定的会议注册费，参会者住宿由会议

 4

统一安排，费用自理；用餐由会议统一安排并支付相关费用。

    参会人员请登陆中国地质学会网站会议管理系统，选择

“地热专业委员会 2025年会”，按要求填写相关报名信息，

提交会议论文摘要，缴纳注册费，登记住宿情况，完成会议

注册报名，便于落实参会确切人数并安排食宿。网上注册报

名通道将于学术年会二号通知发布后开放。

七、时间节点

3 月下旬，发布学术年会二号通知，开通网上报名通道；

4 月下旬，网上注册报名截止，论文摘要提交截止，报

名结束；

5 月下旬，年会召开。

八、联系方式

大会秘书处设在中国地质科学院水文地质环境地质研

究所、天津市地质矿产勘查开发局、天津地热勘查开发设计

院。

联系人：张薇  13931158305   李龙  18632161031

        刘斐  13323339172

会议专用 E-mail：direnianhui@126.com

热烈欢迎广大地热工作者踊跃参加会议。

                中国地质学会

                   2025年 3 月 11 日